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    財政部新聞稿 
以財政支援建設  以建設培養財政 

 

發布日期：109.4.8 

新聞標題：稅務協助減負擔  相挺抗疫度難關 

    財政部表示，為因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情

對國內經濟、社會之衝擊，及時協助納稅義務人減輕繳稅負擔

或延長申報繳納期限，該部透過津貼免稅、虧損扣除、提前退

稅、主動減稅及紓困緩稅等五大面向 11 項稅務協助，與納稅

義務人相挺抗疫度難關，重點如下： 

一、津貼免稅 

    機關（構）、事業單位、學校、法人、團體及個人因

受嚴重特殊傳染性肺炎影響，自政府領取之補貼、補助、

津貼、獎勵及補償，免納所得稅。財政部業擬具「嚴重

特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例」(以下簡稱紓

困特別條例)第 9條之 1修正草案，於 109 年 4 月 2 日經

行政院院會通過函送立法院審議。 

二、虧損扣除 

    營利事業營業收入減少，其營利事業所得額亦將減

少，當年度如為虧損，符合所得稅法第 39 條盈虧互抵要

件，該虧損可於以後 10 年內扣除，減少相關年度應納稅

額。 

三、提前退稅 

    108 年度綜合所得稅結算申報第 1批退稅案件，提前

1 個月於 109 年 6 月 30 日退稅，有助納稅義務人於疫情

期間獲得更多資金運用，減輕民眾經濟壓力。經參考 107

年度綜合所得稅首批退稅件數及金額估計，約有 294 萬

戶適用，退稅金額約新臺幣(下同)455 億元。 
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四、主動減稅 

(一) 給付員工防疫假等相關假別薪資費用加倍減除 

    機關（構）、事業單位、學校、法人、團體給付其

員工依規定申請防疫隔離假或依中央流行疫情指揮中

心所為應變處置指示而得請假期間之薪資，提供得就

該給付薪資金額之 200%，自申報當年度營利事業所得

稅之所得額中減除之租稅措施。 

(二) 覈實調減查定課徵營業人查定銷售額及營業稅額 

財政部各地區國稅局於中央流行疫情指揮中心

成立期間，主動依規定視營業人實際營業情形，覈實

調減其查定銷售額及營業稅額，最低可免繳稅。截至

109年 3月 31日已調減48.2萬餘家營業人之查定銷售

額及營業稅額，預估 109 年 1 月至 3 月共調減營業稅

額 1.9 億餘元。 

(三) 車輛停止使用期間免徵使用牌照稅 

交通工具所有人或使用人對已領使用牌照之交

通工具，不擬使用者，可向交通管理機關申報停止使

用，其已使用期間應納稅額，按其實際使用期間之日

數計算，交通工具已申報停止使用期間免徵使用牌照

稅。截至 109 年 4 月 6 日各地方稅稽徵機關辦理免徵

車輛 30,582 輛；稅額 2.9 億餘元。 

(四) 交通部補貼營業用車輛使用牌照稅 50% 

交通部補貼受疫情影響之遊覽車客運業及小客車

租賃業 109 年上、下期營業車輛使用牌照稅 50%，並自

應納稅額減除。按財政部財政資訊中心及各地方稅稽

徵機關統計資料，預估 109 年補貼車輛 154,459 輛；

補貼金額 5.3 億餘元。 

(五) 降低營利事業停業或營業面積減少之房屋稅 
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受疫情影響，飯店未使用樓層、營利事業停業或

營業面積縮減，各地方稅稽徵機關可依據屋主申請，

由營業用稅率 3%改按非住家非營業用稅率 2%或其他住

家用稅率課稅，降低房屋稅負擔。截至 109 年 4 月 6

日各地方稅稽徵機關受理核定飯店申請降低 109 年期

房屋稅計 300 件，稅額 3,879 萬餘元。 

(六)娛樂業者可按比例核減查定稅額 

查定課徵之娛樂業者，受疫情影響無營業或營業

收入降低，可向地方稅稽徵機關申請准予扣除未營業

之天數或未使用之娛樂設施按比例核減查定稅額。截

至 109 年 4 月 6 日止，申請查定課徵之娛樂業者 989

件，減少查定課徵娛樂稅額約 736 萬餘元。 

五、紓困緩稅 

(一) 主動公告延長 109 年 3 月至 5月各類稅目申報繳納期

限 

納稅義務人；扣繳義務人、營利事業之負責人、

主辦會計人員或受委任辦理申報之代理人等，因接受

隔離治療、隔離或檢疫等事由影響，無法於法定期間

內完成申報繳納稅捐，得延長申報及繳納期限；於展

延申報繳納期限屆滿時，仍接受隔離治療者，其申報

繳納期限自隔離治療結束之次日起展延 20 日。 

(二)從寬受理納稅義務人延期或分期繳納稅捐 

財政部已於 109 年 3 月 19 日發布解釋，對於納稅

義務人於紓困特別條例施行期間(109 年 1 月 15 日至

110 年 6 月 30 日)，因受疫情影響致無法於規定繳納

期間內繳清稅捐者，申請延期或分期繳稅之案件，不

受應納稅額金額多寡限制，延期期限最長 1 年，分期

最長可達 3年(36 期)。 
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此外為及時協助納稅義務人辦理延期或分期繳納

稅捐，並加速稅捐稽徵機關審核作業流程，財政部於

109 年 3 月 25 日訂定審核原則： 

1. 在上開條例施行期間內，納稅義務人經各中央目的

事業主管機關依該條例第 9 條第 3 項所定紓困振興

或補償紓困辦法規定，提供紓困相關措施，或個人

因所服務企業受疫情影響向勞工行政主管機關通報

實施減班休息者，稅捐稽徵機關將依納稅義務人申

請之延期期限或分期期數核准。 

2. 非屬上開情形之納稅義務人，因受疫情影響，致短

期內收入驟減者，其申請延期期限或分期期數，稅

捐稽徵機關一定會從寬協助辦理。 

截至 109 年 4 月 6 日已受理申請延期繳納 54 件，

應納稅額5,673萬餘元；分期繳納80件，應納稅額8,038

萬餘元。 

財政部指出，該部網站設置「因應嚴重特殊傳染性肺炎

專區」加強宣導，並設有各稅捐稽徵機關專人諮詢窗口，以利

民眾即時瞭解最新相關措施規定。該部並將密切注意疫情發

展，視實際情形主動檢討相關稅務協助措施。 

    

新聞稿聯絡人及電話：蔡科長孟洙 02-2322-8193 


